ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

Gabinete da Liberdade - Vereador FERNANDO OLIVEIRA

Of. 042/2022

  Santiago, 02 de março 2022.

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara de Vereadores de Santiago

O vereador Fernando Oliveira, integrante da Bancada do Partido

Progressista, usando de suas Atribuições Legais e Regimentais, vem perante

Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado ao Executivo Municipal, ofício

requerendo o seguinte:

Pedido de Providência:

Solicito que o município através da Secretaria competente, comunique a

RGE para que notifique as empresas responsáveis, para que efetuem o

alinhamento e a remoção de fios e cabos rompidos na rua José Piva, na

quadra do número 2320, do bairro Lulu Genro, com base na Lei Municipal nº

286 de 2021, que obriga as empresas e as concessionárias que fornecem

energia elétrica, telefonia fixa, banda larga, televisão a cabo ou outro serviço,

por meio de rede aérea, a retirar de postes a fiação excedente e sem uso que

tenham instalado, no âmbito do município de Santiago, diploma legal de autoria

deste vereador que subscreve.

Justificativa:

O pedido se faz necessário devido ao descaso dos fios que se

encontram rompidos e caídos pela rua, atrapalhando a passagem de

pedestres, podendo ocasionar acidentes.

Sendo o que se apresentava para o momento, renovo os votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Ver. Fernando Silveira de Oliveira

Proponente